- 1 -

湖科学通【2021】 38 号

关于加强暑期前后学生安全教育的通知
各教学院：

2021 年暑期将至，为深入贯彻习近平总书记关于校园安

全的重要指示精神，全面落实《湖北省人民政府办公厅关于

印发 2021 年全省学校安全专项治理工作方案的通知》，树

立以校园安全为中心的理念，紧绷安全之弦，落实安全责任，

确保广大学生度过一个平安、健康、快乐的假期，将有关事

宜通知如下：

一、活动意义

安全稳定是一切工作的基础和保障，切实贯彻习近平总

书记关于教育的系列讲话，坚持以生为本，着力防范化解重

大风险，结合目前我校新冠疫情防控工作要求，学校坚持“生

命至上，安全第一、预防为主”的理念，深入开展“增强安

全意识，学会自我保护”主题班会，切实提高学生思想认识、

进一步提升学生的自我保护能力，引导学生树立安全高于一

切，将安全教育内化于心，外化于行。

二、活动主题

增强安全意识，学会自我保护

三、活动对象

全体在校本专科学生

四、活动形式

以主题班会的形式开展学习教育

五、活动时间

7 月 4 日之前

六、活动地点

- 2 -

各班集合教室，也可自行安排

七、活动安排

（一）今年是民法典颁布一周年，为深入贯彻落实习近

平总书记关于广泛开展民法典普法工作的重要指示，根据中

共中央宣传部等 9 部门联合下发的《美好生活·民法典相伴

主题宣传方案》精神，切实做好民法典普法宣传工作，鼓励

学生自觉学法、知法、懂法、守法，引导广大学生将法制观

念根植于心，践之于行。要求各班班主任组织学习了解民法

典，并观看民法典相关动漫小视频（见附件 1 的 PPT）。

（二）引导学生关注“湖北科技学院学生工作部”微信

公众号（请用微信扫描以下二维码），组织学习推文《校园

安全小贴士》《危险，危险，危险，警惕诈骗》《@师生家

长，这些防溺水安全知识须牢记》《防灾减灾｜守护校园安

全》（见附件 2），开展“安全无小事”知识问答（可参考

附件 5）。

（三）签署《高等学校暑假安全责任告知书》《高等学

校暑假安全温馨提示》（附件 3）

八、具体安排

（一）各教学院要充分利用门户网站、微信公众平台等

形成网络宣传矩阵，开展心理安全、交通安全、防溺水警示、

人身财产安全、网络金融安全、国家安全、实践实习安全、

- 3 -

防灾减灾安全等方面的教育，加大宣传力度，进一步提升师

生安全防范意识。

（二）组织学生阅读填写《高等学校暑假安全责任告知》

并签字，做到不漏掉一人，不少签一人，各教学院辅导员请

于 6 月 30 日之前到行政楼 2002 室领取《高等学校暑假安全

责任告知》。同时做好签收台账，学院须填报《暑假安全责

任告知书签收汇总表》（附件 4）。

（三）活动新闻稿（word 文档）、活动照片以及《暑假

安全责任告知书签收汇总表》通过压缩文件形式以“学院全

称+辅导员名字”命名于 7 月 6 日 11：30 之前统一发送至邮

箱 2277259722@qq.com。纸质版《暑假安全责任告知书签收

汇总表》请以学院为单位加盖公章 7 月 8 日前送至学工部思

政科。

九、其他事项及要求

（一）提高站位，加强领导。各教学院要充分认识疫情

防控常态化教育管理及暑假前后安全教育管理的重要性，树

立底线思维，增强忧患意识，牢固树立“安全无小事，安全

无节点”的思想，始终将安全工作摆在学生工作的突出位置。

（二）细化举措，务求实效。各教学院要注重安全教育

管理工作力度效度，结合学院实际，充分利用新媒体平台，

丰富内容、创新形式，全方位、多层次深化安全教育成效，

确保宣传到位、教育到位、排查到位。

湖北科技学院学生工作部（处）

2021 年 6 月 29 日

附件 1：民法典 ppt 及相关动漫小视频

附件 2：推文链接

附件 3：《高等学校暑假安全责任告知书》

附件 4：《暑假安全责任告知书签收汇总表》

附件 5：“安全无小事”知识问答参考资料

mailto:各教学院须将《高等学校暑假安全责任告知》、《高等学校暑假安全温馨提示》通过网络平台
mailto:各教学院须将《高等学校暑假安全责任告知》、《高等学校暑假安全温馨提示》通过网络平台
mailto:各教学院须将《高等学校暑假安全责任告知》、《高等学校暑假安全温馨提示》通过网络平台
mailto:各教学院须将《高等学校暑假安全责任告知》、《高等学校暑假安全温馨提示》通过网络平台
mailto:各教学院须将《高等学校暑假安全责任告知》、《高等学校暑假安全温馨提示》通过网络平台
mailto:1779512815@qq.com